
 

Delibera della Giunta Regionale n. 272 del 15/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CAMPANIA 2014/2020. LINEA DI ATTIVITA' 2.2. PROGRAMMAZIONE RISORSE

PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE AMBIENTALE NELLE AREE DI SVILUPPO

INDUSTRIALE DI NAPOLI, AVELLINO, BENEVENTO, CASERTA E SALERNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
 
PREMESSO CHE 

a) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b) con  Delibera della Giunta Regionale n.  6 del 10.01.2017 è stato approvato il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania“; 

c) con  Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2017-2018-2019; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE 

a) con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta del 
Programma di Azione e Coesione - Programma Operativo Complementare 2014-2020;  

b) la Conferenza Stato-Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania, 
approvato con la citata DGR 59/2016, come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;  

c) in data 24 aprile 2016 è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli altri, 
anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020; 

d) con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta regionale della Campania ha ratificato il 
“Patto per lo sviluppo della Regione Campania”; 

e) il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 
11 e n. 12, la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le 
risorse finanziarie per la realizzazione del predetto Programma per l’importo di 1.236,21 milioni 
di euro; 

f) la Giunta Regionale con deliberazione del 14 giugno 2016, n. 278, ha adottato il Sistema di 
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR FESR 2014/2020 e corrispondenza SI.GE.CO. POC; 

g) con deliberazione n. 42 del 30 gennaio 2017, avente ad oggetto “Programma Operativo 
Complementare (POC) 2014/2020 - Indirizzi operativi”, la Giunta regionale ha, tra l’altro, 
individuato i Responsabili delle Linee di Azione (RLA) del POC nei Direttori Generali ratione 
materiae, coerentemente con il disposto della DGR n. 357/2016, quali soggetti responsabili 
dell’attuazione, monitoraggio, controllo amministrativo di I Livello e inoltro delle dichiarazioni di 
spesa all’Autorità di certificazione, relativamente alle suddette Azioni, garantendo la separazione 
delle funzioni di attuazione e controllo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

 

CONSIDERATO CHE 

a) il Programma Operativo Complementare (POC) contiene l'indicazione degli obiettivi strategici che 
il Governo regionale ritiene di primaria rilevanza per lo sviluppo socio-economico della 
Campania, come definiti nell'ambito del Piano Strategico della Regione Campania elaborato per la 
predisposizione del “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”; 

b) il POC concorre, in sinergia con le risorse aggiuntive attribuite alla Regione Campania per il ciclo 
2014-2020, alla strategia per la risoluzione dei nodi strutturali che hanno finora impedito di 
intraprendere un percorso virtuoso di sviluppo e, contemporaneamente, per la valorizzazione dei 
punti di forza del sistema-regione; 

 

RILEVATO CHE tutti i Consorzi ASI hanno rappresentato criticità correlate al sistema delle 
infrastrutture inerenti agli impianti tecnologici a servizio delle imprese e, in alcuni casi, anche delle 
collettività insediate nel territorio indispensabili allo svolgimento delle attività industriali e alla tutela 
dell’ambiente;  

CONSIDERATO CHE  

a) nell'ambito delle azioni operative definite dal Programma Operativo Complementare 2014/2020, 
sono previsti espressamente "interventi infrastrutturali per il recupero, la valorizzazione, la 
razionalizzazione e/o il completamento delle aree di insediamento produttivo, per l’attrazione di 
investimenti produttivi e la reindustrializzazione"; 

b) l'implementazione di misure di sostegno per la realizzazione di investimenti infrastrutturali, in 
particolare per quanto attiene quelle afferenti le tematiche ambientali, nelle aree ASI di Napoli, 
Avellino, Benevento, Caserta e Salerno è coerente con la strategia delineata, per le Attività 
Produttive, dal Programma Operativo Complementare 2014/2020;  

c) gli interventi ricadenti nelle aree ASI investono competenze e tematismi polisettoriali;  

RAVVISATO CHE sussiste un rilevante interesse pubblico alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali nelle  aree industriali, da ritenersi strategiche del territorio campano, per la salvaguardia e 
lo sviluppo delle attività industriali e a  tutela dell’ambiente;   

RITENUTO PERTANTO 

a) di dover programmare il finanziamento,  per un importo pari a 30 milioni di Euro, a valere sul 
POC Campania 2014/2020 – Linea di Attività 2.2 “Attività produttive” - Azione Operativa 2.2.5 
“Interventi Infrastrutturali per il recupero, la valorizzazione, la razionalizzazione e/o il 
completamento delle aree di insediamento produttivo, per l’attrazione di investimenti produttivo e 
la reindustrializzazione” al fine della realizzazione di  interventi di infrastrutturazione delle aree di 
sviluppo industriale di Napoli, Avellino, Benevento, Caserta e Salerno;  

b)  di dover dare mandato alla Direzione Generale Ambiente, Difesa Suolo ed Ecosistema, di 
concerto con la Direzione Generale Sviluppo Attività Produttive, di procedere all’ammissione a 
finanziamento e ad ogni altro adempimento amministrativo correlato alla fase di attuazione, sulla 
base dell’istruttoria compiuta dal gruppo interdisciplinare di cui al successivo punto d), di 
interventi a favore delle aree suddette, mirati al miglioramento delle condizioni ambientali, che 
rispondano a tutti i  seguenti requisiti di ammissibilità: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

b.1 Interventi che risultano coerenti con la strategia di sviluppo regionale 2014/2020 della 
Regione Campania; 
b.2 Interventi di particolare strategicità, volti a superare criticità che impediscono la normale 
attività delle imprese; 
b.3 Interventi proposti, in qualità di Beneficiari, dai Consorzi ASI di Napoli, Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno, anche in forma associata con Enti locali;  

c) di dover individuare, in coerenza con le finalità del POC, i seguenti criteri di priorità:  

c.1 Interventi che presentano almeno il livello di progettazione esecutiva alla data di 
pubblicazione del presente atto; 

 c.2 Interventi che comportano vantaggi alle collettività insediate sul territorio, anche al di 
fuori del perimetro degli agglomerati industriali; 

d) di dover demandare l’istruttoria preordinata alla individuazione degli interventi da ammettere a 
finanziamento, sulla base delle richieste pervenute,  ad un Gruppo interdisciplinare composto da 
un Referente della Programmazione Regionale Unitaria, da un  Referente dell'AdG FESR/POC, da 
un Referente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici, da un Referente 
della DG Ambiente, Difesa Suolo ed Ecosistema e da un Referente della DG Sviluppo 
Economico, oltre che da un Referente della struttura di Missione Controlli I livello PO FESR, che 
procederà sulla base dei criteri di ammissibilità e priorità sopra dettagliati; 

e) di dover provvedere, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, 
all'acquisizione ed iscrizione, nel bilancio per l’esercizio 2017, parte entrate e parte spesa, delle 
risorse POC Campania 2014/2020 – Linea di attività 2.2 “Attività Produttive”, per l'importo di 30 
milioni di Euro, necessarie alla realizzazione degli interventi di cui al presente atto; 

 

Su proposta del Referente unico POC, con funzione di raccordo tra le competenze e i tematismi 
polisettoriali interessati;  

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. n. 0013498 
del 15 maggio 2017;  

VISTI 

a) la DGRC n. 59 del 15 febbraio 2016;  

b) la DGRC n. 173 del 26 aprile 2016;  

c) le Delibere CIPE n. 11 e 12 adottate nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016; 

d) la DGRC n. 278 del 14 giugno 2016; 

e) la DGRC n.  6 del 10 gennaio 2017; 

f) la DGRC n. 42 del 30 gennaio 2017; 

g) la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017; 

h) la DGRC n. 59 del 7 febbraio 2017; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime,   

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

1. di programmare il finanziamento,  per un importo pari a 30 milioni di Euro, a valere sul POC 
Campania 2014/2020 – Linea di Attività 2.2 “Attività produttive” - Azione Operativa 2.2.5 
“Interventi Infrastrutturali per il recupero, la valorizzazione, la razionalizzazione e/o il 
completamento delle aree di insediamento produttivo, per l’attrazione di investimenti produttivo e 
la reindustrializzazione” al fine della realizzazione di  interventi di infrastrutturazione delle aree di 
sviluppo industriale di Napoli, Avellino, Benevento, Caserta e Salerno;  

2. di dare mandato alla Direzione Generale Ambiente, Difesa Suolo ed Ecosistema, di concerto con 
la Direzione Generale Sviluppo Attività Produttive, di procedere all’ammissione a finanziamento 
e ad ogni altro adempimento amministrativo correlato alla fase di attuazione, sulla base 
dell’istruttoria compiuta dal gruppo interdisciplinare di cui al successivo punto d), di interventi a 
favore delle aree suddette, mirati al miglioramento delle condizioni ambientali, che rispondano a 
tutti i  seguenti requisiti di ammissibilità: 

2.1 Interventi che risultano coerenti con la strategia di sviluppo regionale 2014/2020 della 
Regione Campania; 
2.2 Interventi di particolare strategicità, volti a superare criticità che impediscono la normale 
attività delle imprese; 
2.3 Interventi proposti, in qualità di Beneficiari, dai Consorzi ASI di Napoli, Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno, anche in forma associata con Enti locali;  

3. di individuare, in coerenza con le finalità del POC, i seguenti criteri di priorità:  

3.1 Interventi che presentano almeno il livello di progettazione esecutiva alla data di 
pubblicazione del presente atto; 

 3.2 Interventi che comportano vantaggi alle collettività insediate sul territorio, anche al di 
fuori del perimetro degli agglomerati industriali; 

4. di demandare l’istruttoria preordinata alla individuazione degli interventi da ammettere a 
finanziamento, sulla base delle richieste pervenute,  ad un Gruppo interdisciplinare composto da 
un Referente della Programmazione Regionale Unitaria, da un  Referente dell'AdG FESR/POC, da 
un Referente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici, da un Referente 
della DG Ambiente, Difesa Suolo ed Ecosistema e da un Referente della DG Sviluppo 
Economico, oltre che da un Referente della struttura di Missione Controlli I livello PO FESR, che 
procederà sulla base dei criteri di ammissibilità e priorità sopra dettagliati; 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, 
all'acquisizione ed iscrizione, nel bilancio per l’esercizio 2017, parte entrate e parte spesa, delle 
risorse POC Campania 2014/2020 – Linea di attività 2.2 “Attività Produttive”, per l'importo di 30 
milioni di Euro, necessarie alla realizzazione degli interventi di cui al presente atto; 

6. di inviare la presente deliberazione: al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico 
e le Attività Produttive, alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, all’U.D.C.P. - 
Ufficio di “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

